UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y ADMINISTRATIVAS
CARRERA CONTABILIDAD Y AUDITORIA
CICLO ACADÉMICO MAYO – OCTUBRE 2020 
CONTABILIDAD INTERMEDIA 
Segundo Trimestre
DATOS INFORMATIVOS:

SEMESTRE: …………………	PARALELO: ………	DOCENTE:  Ing. Gema Paula A. MGS.
DATOS DEL ESTUDIANTE:
NOMBRES Y APELLIDOS: ………………………………………..…      FECHA: ……………………………………

INDICACIONES GENERALES:
El siguiente cuestionario será evaluado sobre 10 puntos.  Evite los borrones y tachones e incluso el uso de corrector.  Lea las preguntas detenidamente y responda la respuesta correcta con esfero  gráfico.  Cualquier intento de fraude será amonestado con 01/10 puntos y el retiro de su hoja.  Confíe en sus conocimientos le deseo mucha suerte.

1. Práctica:  (10 puntos)
Se paga  sueldos a los empleados realice el rol de pagos con los siguientes datos:
	Empleado
	Sueldos 
	Horas Extras
50%    100%
	Subsidio Familiar
	Bono Responsab.
	Bono de Eficiencia
	Comisarito
	Retenciones Judiciales

	Gerente
	1860
	
	2 hijos
	100
	80
	500
	155,30

	Jefe Administrativo
	1460
	8      12
	 2 hijos
	80
	60
	
	132,15

	Contador
	950,00
	15      20
	3 hijos
	60
	60
	250
	78,40

	Vendedor
	820,00
	25      10
	4 hijos
	50
	60
	100
	33,30

	Servicios Generales
	630
	16      20
	2 hijos
	30
	60
	
	78,65



	Anticipo Sueldo
	Préstamo Quirografario
	Años de servicio

	500
	165,30
	2 años

	
	88,40
	3 años

	100
	43,30
	8 meses

	
	
	4 años

	80
	87,48
	1 año




DATOS ADICIONALES
· Se paga subsidio de transporte de acuerdo a la tarifa básica del transporte público de la ciudad.
· La empresa reconoce por años de servicio $46,00
· Por carga familiar se paga 55,00
· Las personas que acumulan décimos son Contador y Servicios Generales
· Los trabajadores no presentan la proyección de gastos deducibles por lo tanto se calcula la retención del impuesto a la renta

REALIZAR:
· Rol de pagos de la Empresa El Tejar correspondiente al mes de enero del 2020 (5 puntos)
· Cuadro de provisiones  (2 puntos)
· Asiento contable pago de sueldos ( 2 puntos)
· Asiento contable provisiones (1 punto
· Los trabajadores Gerente y Servicios Generales reciben mensualizado los décimos








Bienaventurado el que comienza por educarse antes de dedicarse a perfeccionar a los demás

